
 

By receiving this Agenda Pack electronically you will save the Authority approx. £01.44 in 
printing costs 

 
 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich dewis 
iaith. 

We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh. 

 
 Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief Executive’s Directorate 

Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 643694 / 643513 
Gofynnwch am / Ask for:  Democratic Services 

 
Ein cyf / Our ref:       

Eich cyf / Your ref:       
 

Dyddiad/Date: Monday, 7 July 2025 

 
 
Dear Councillor,  
 
COMMUNITIES, ENVIRONMENT AND HOUSING OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 
(FORMERLY SUBJECT OVERVIEW & SCRUTINY COMMITTEE 3) 
 
A  meeting of the Communities, Environment and Housing Overview and Scrutiny Committee 
(Formerly Subject Overview & Scrutiny Committee 3) will be held Hybrid in the Council Chamber - 
Civic Offices, Angel Street, Bridgend, CF31 4WB / Remotely via Microsoft Teams on Monday, 14 
July 2025 at 16:00. 
 
 
AGENDA 
 

 
1 Apologies for Absence

  
To receive apologies for absence from Members. 

 
2 Declarations of Interest

  
To receive declarations of personal and prejudicial interest (if any) from Members/Officers in 
accordance with the provisions of the Members Code of Conduct adopted by Council from 1 
September 2008 (including whipping declarations) 

 
3 Approval of Minutes

 5 - 16 
To receive for approval the minutes of the meetings on 17/02/25 and 07/04/25.  
 
 

  

Public Document Pack



 

 

 
4 Community Asset Transfer (CAT)

 17 - 30 
Invitees: 
 
Councillor Paul Davies - Cabinet Member for Climate Change and the Environment 
 
Janine Nightingale - Corporate Director – Communities 
Martin Morgans - Interim Head of Operations - Community Services 
Louise Connolly - Community Asset Transfer Officer. 
 

5 Porthcawl Regeneration
 31 - 48 

Invitees: 
 
Councillor Neelo Farr - Cabinet Member for Regeneration, Economic Development and 
Housing.  
 
Janine Nightingale - Corporate Director – Communities 
Delyth Webb – Group Manager – Strategic Regeneration 
Jacob Lawrence - Porthcawl Regeneration Programme Manager 
Billy Stark – Principal Regeneration Officer 
 

6 Conclusions and Recommendations
 

 
7 Corporate Parenting Champion Nomination

49 - 52 
 

8 Forward Work Programme Update
53 - 74 

 
9 Urgent Items

  
To consider any item(s) of business in respect of which notice has been given in 
accordance with Part 4 (paragraph 4) of the Council Procedure Rules and which the person 
presiding at the meeting is of the opinion should by reason of special circumstances be 
transacted at the meeting as a matter of urgency.  

 
Note: This will be a Hybrid meeting and Members and Officers will be attending in the Council 
Chamber, Civic Offices, Angel Street Bridgend / Remotely via Microsoft Teams. The meeting 
will be recorded for subsequent transmission via the Council’s internet site which will be 
available as soon as practicable after the meeting. If you would like to view this meeting live, 
please contact cabinet_committee@bridgend.gov.uk or tel. 01656 643148 / 643694 / 643513 / 
643159. 
 
Yours faithfully 
K Watson 
Chief Officer, Legal and Regulatory Services, HR and Corporate Policy  
 
 
 
 
 

mailto:cabinet_committee@bridgend.gov.uk


 

 

Councillors: 
 
H T Bennett 
JPD Blundell 
N Clarke 
O Clatworthy 
RJ Collins 
C Davies 
C L C Davies 
GH Haines 
W J Kendall 
J E Pratt 
G Walter 
I Williams 
MJ Williams 
T Wood 



This page is intentionally left blank



SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 3 - MONDAY, 17 FEBRUARY 2025 

 

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 

 

MINUTES OF A MEETING OF THE SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 3 HELD HYBRID IN THE COUNCIL CHAMBER - CIVIC 
OFFICES, ANGEL STREET, BRIDGEND, CF31 4WB ON MONDAY, 17 FEBRUARY 2025 AT 16:00 
 
 

Present 
 

Councillor JPD Blundell – Chairperson 
 
S J Bletsoe C Davies I W
[...]
e increased, at what stage and the 

reasons why. 
 

b. That the current and previous Leaders of the Council be invited to attend the meeting at which the 
report is scheduled.   
 

c. That consideration be given to whether the meeting of the Committee to which the report is 
scheduled, could take place at Maesteg Town Hall, subject to accessibility and its hybrid meeting 
capabilities. 

 

Date Decision Made 
 

17 February 2025 

 

P
age 9



SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 3 - MONDAY, 17 FEBRUARY 2025 

 

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 

 

98. Urgent Items 
 

 

Decision Made 
 

None.  

Date Decision Made 
 

17 February 2025 

 
 
To observe further debate that took place on the above items, please click this link 
  
The meeting closed at 6:46pm.  
 

P
age 10

https://democratic.bridgend.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=396&MId=4694


SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 3 - MONDAY, 7 APRIL 2025 

 

MINUTES OF A MEETING OF THE SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 3 HELD HYBRID IN THE COUNCIL CHAMBER - CIVIC 
OFFICES, ANGEL STREET, BRIDGEND, CF31 4WB ON MONDAY, 7 APRIL 2025 AT 16:00 
 
 

Present 
 

Councillor MJ Williams  – Chairperson for the Meeting 
 
C Davies I Williams 

 
 

 
 

Present Virtually 
 

S J Bletsoe JPD Blundell N Clarke RJ Collins 
P W Jenkins W J Kendall J E Pratt G Walter 
 
 
Apologies for Absence 
 
Janine Nightingale Corporate Director for Communities 
 
 
Invitees: 
 
Councillor Paul Davies Cabinet Member for Climate Change and Environment 

 
Zak Shell Head Of Operations - Community Services 
Ieuan Sherwood Group Manager - Economy, Natural Resources & Sustainability  
Paul Smith Decarbonisation Programme Manager 
Sam Wright-Green Senior Manager, Carbon Trust 
Jordan De Angelis Senior Manager, Carbon Trust 
Maddie Liver Analyst, Carbon Trust 
 
Officers: 
 

 Stephen Griffiths Interim Scrutiny Officer 
Meryl Lawrence Senior Democratic Services Officer - Scrutiny   


[...]
luded in November 2022 that has not 
yet been considered by Cabinet, for consideration by this Committee pre decision and confidentially 
if necessary. 
 

3. Members requested that a report or Briefing be requested to understand the  process by which 
applications are made to the Valuation Office Agency (VOA) where conditions are met for the deletion 
of a valuation band on a property, removing the requirement to pay Council Tax, and whether Bridgend 
County Borough Council has options, working with the VOA, or utilising its own resources to address 
the issue, if the owner has no recourse to public funds. 

Date Decision Made 
 

7 April 2025 

 
 
 

103. Urgent Items 
 

 

Decision Made 
 

None 

Date Decision Made 
 

7 April 2025 

 
 
 
To observe further debate that took place on the above items, please click this link.  
  
The meeting closed at 18:36.  
 

P
age 14

https://democratic.bridgend.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=396&MId=4728&Ver=4


 

 
Meeting of:  

 
COMMUNITIES, ENVIRONMENT AND HOUSING OVERVIEW 

AND SCRUTINY COMMITTEE 
 

 
Date of Meeting:  

 
14 JULY 2025 

 

 
Report Title:  

 
COMMUNITY ASSET TRANSFER (CAT) UPDATE  

 

 
Report Owner / 
Corporate Director:  

 

CORPORATE DIRECTOR COMMUNITIES 

 
Responsible 
Officer:  

 
LOUISE CONNOLLY 

CAT OFFICER 
 

Policy Framework 
and Procedure 
Rules:  

This report has no effect on the Policy Framework and 
Procedure Rules. 

Executive 
Summary:  
 

This report provides an update on the Community Asset 
Transfer (CAT) Programme, highlighting progress made.  
The programme has successfully supported community 
groups and local councils through the transfer of assets 
using both internal and external funding to maximise 
community benefit.  
 
These transfers have strengthened local ownership, 
empowered communities and helped protect valued 
facilities.  The CAT Programme continues to play a key role 
in supporting local aspirations and delivering positive 
outcomes for residents ac

Minutes of the meeting


PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CYMUNEDAU, YR AMGYLCHEDD A THAI (PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU PWNC 3 YN FLAENOROL) - DYDD LLUN, 14 
GORFFENNAF 2025 

 
COFNODION CYFARFOD PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CYMUNEDAU, YR AMGYLCHEDD A THAI (PWYLLGOR TROSOLWG A 
CHRAFFU PWNC 3 GYNT) A GYNHALIWYD MEWN MODD HYBRID YN SIAMBR Y CYNGOR - SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-
Y-BONT AR OGWR, CF31 4WB DDYDD LLUN, 14 GORFFENNAF 2025 AM 16:00 
 

Yn Bresennol 
 

Y Cynghorydd JPD Blundell – Cadeirydd 
 
O Clatworthy C Davies GH Haines I Williams 

T Wood    

 
Yn Bresennol yn Rhithwir 

 
H T Bennett N Clarke RJ Collins C L C Davies 

W J Kendall J E Pratt G Walter MJ Williams 

 
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
Janine Nightingale - Cyfarwyddwr Corfforaethol – Cymunedau 
 
Gwahoddedigion: 
 

Y Cynghorydd Neelo Farr  Yr Aelod Cabinet dros Adfywio, Datblygu Economaidd a Thai 
 

Y Cynghorydd Paul Davies   Yr Aelod Cabinet dros Newid Hinsawdd a'r Amgylchedd 

   

Martin Morgans Pennaeth Gweithrediadau Dros Dro - Gwasanaethau Cymunedol  

Delyth Webb Rheolwr Grŵp - Adfywio Strategol  

Louise Connolly   Swyddog Trosglwyddo Asedau Cymunedol  

Jacob Lawrence  Prif Swyddog Adfywio 

Billy Stark Prif Swyddog Adfywio 

 
Swyddogion: 
 

Rachel Keepins   Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd 



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CYMUNEDAU, YR AMGYLCHEDD A THAI (PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU PWNC 3 YN FLAENOROL) - DYDD LLUN, 14 
GORFFENNAF 2025 

 
Stephen Griffiths   Swyddog Craffu Dros Dro 

 
Datgan Buddiannau: 
 
P Davies – personol – Eitem 4 – mewn unrhyw fater sy'n ymwneud ag Ymddiriedolaeth Ddatblygu Caerau ac Aelod o Gyngor Tref Maesteg 
 
J Pratt – personol – Eitem 4 – Aelod o Gyngor Tref Porthcawl / rhagfarnus – Eitem 5 – Aelod o'r Pwyllgor Rheoli Datblygu (PRhD) 
M Williams – personol – Eitem 4 – Aelod o ddau Gyngor Tref a Chymuned (CTCh) 
I Williams – personol – Eitem 4 – Aelod o Gyngor Tref Pen-y-bont ar Ogwr ac yn ymwneud â Chaeau Trecelyn / Clwb Rygbi Bridgend Athletic 
T Wood – personol – Eitem 4 – Yn ymwneud â Chlwb Rygbi Bridgend Athletic 
H Bennett – personol – Eitem 4 – Cyflogwr – yn derbyn Cyllid Ffyniant Gyffredin 
R Collins – personol – Eitemau 4 a 5 – Aelod o CTCh a PRhD 
JP Blundell – personol – Eitemau 4 a 5 – Cyn-aelod o'r Cabinet 
W Kendall – personol – Eitem 5 – Aelod o PRhD 
G Haines – personol – Eitem 5 – Aelod o PRhD 
 
 

104. Cymeradwyo Cofnodion  

 

 

Penderfyniad a Wnaed  

 

PENDERFYNWYD: 

 

Cymeradwyo cofnodion cyfarfodydd y Pwyllgor Craffu a Throsolwg Pwnc 3 ar 17 Chwefror 2025 a 7 

Mawrth 2025 yn gofnod gwir a chywir. 

 

Dyddiad Gwneud y 

Penderfyniad 

 

14 Gorffennaf 2025 

 
 

105. Adfywio Porthcawl 

 

 

Penderfyniad a Wnaed  

 

PENDERFYNWYD:  

 

Yn dilyn ystyriaeth fanwl a thrafodaethau gydag Aelod o'r Cabinet ac Uwch Swyddogion, gwnaeth y 



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CYMUNEDAU, YR AMGYLCHEDD A THAI (PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU PWNC 3 YN FLAENOROL) - DYDD LLUN, 14 
GORFFENNAF 2025 

 

Pwyllgor yr argymhellion canlynol: 

 

Argymhellion: 

 

1. Mynegodd yr Aelodau eu gwerthfawrogiad am yr ymweliad safle diddorol ac addysgiadol yn gynharach 

y diwrnod hwnnw lle gellid gofyn cwestiynau i Swyddogion a chael atebion ac argymhellodd y 

Pwyllgor fod yr ymgysylltiad â'r Aelodau yn parhau wrth i'r prosiect esblygu yn y dyfodol.   

 

2. Argymhellodd y Pwyllgor fod pryderon preswylwyr ynglŷn ag uchder arfaethedig y blociau fflatiau, yn 

enwedig y rhai a gynigir ar gyfer Salt Lake, yn cael ei ystyried fel rhan o'r adolygiad i uchder adeiladau 

a bod ystyriaeth yn cael ei roi i gyfyngu'r uchder i uchafswm o ddau neu dri llawr.   

 

3. Mynegodd y Pwyllgor bryder ynglŷn â'r effaith y byddai'r 1100 o gartrefi newydd arfaethedig ym 

Mhorthcawl yn ei chael ar argaeledd meddygon teulu, a gwasanaethau iechyd a deintyddol eraill gan 

argymell cefnogi ymdrechion lobïo'r Dirprwy Arweinydd a’r Aelod Cabinet dros Wasanaethau 

Cymdeithasol, Iechyd a Lles i'r awdurdod iechyd lleol o ran digonolrwydd gwasanaethau ym 

Mhorthcawl wrth i'r prosiect adfywio fynd rhagddo.  

 

4. Cydnabu'r Pwyllgor fod y gwaith adfywio arfaethedig yn drawiadol, ond mynegodd ei bod yn hanfodol 

bod Porthcawl yn parhau i fod yn dref glan môr cyrchfan gan argymell bod angen sicrhau ymgysylltiad 

parhaus â thrigolion, modelu effaith economaidd tymor byr y prosiect ar fusnesau lleol a chreu cynnig 

gydol y flwyddyn (gydag atyniadau parhaol) i sicrhau dyfodol ffyniannus i'r dref.  

 

5. Argymhellodd y Pwyllgor fod ystyriaeth yn cael ei roi i'r gefnogaeth sydd ei hangen ar fusnesau lleol 

yn ystod y trawsnewid, gan gynnwys lleihau tarfu yn ystod misoedd yr haf wrth i wahanol gamau'r 

prosiect gael eu rhoi ar waith.  

 

6. O ystyried yr argyfwng natur a ddatganwyd gan y Cyngor, argymhellodd y Pwyllgor fod sicrwydd yn 

cael ei roi na fydd unrhyw effaith negyddol ar fioamrywiaeth Sandy Bay o ganlyniad i'r adfywio a'i fod 

yn parhau i gael ei ddiogelu.  

 
7.  



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CYMUNEDAU, YR AMGYLCHEDD A THAI (PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU PWNC 3 YN FLAENOROL) - DYDD LLUN, 14 
GORFFENNAF 2025 

 

 

Gwybodaeth Ychwanegol y Gofynnwyd Amdani: 

 

8. Trafododd y Pwyllgor y nifer sylweddol o gartrefi newydd arfaethedig, y byddai nifer helaeth ohonynt yn 

fflatiau a rhai ohonynt yn dai cymdeithasol a gofynnwyd am ymateb ysgrifenedig yn amlinellu targed 

tai presennol Llywodraeth Cymru ar gyfer Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr (a'r targed tai 

cymdeithasol cysylltiedig), a'i berthynas â nifer y cartrefi newydd arfaethedig fel rhan o brosiect Adfywio 

Porthcawl.  

 

9. Gofynnodd y Pwyllgor i ymweliadau safle gael eu trefnu cyn yr adroddiadau a drefnwyd ynghylch 

Pafiliwn Porthcawl a Neuadd y Dref Maesteg.  

 

Dyddiad Gwneud y 

Penderfyniad 

 

14 Gorffennaf 2025 

 
 

106. Diweddariad Trosglwyddo Asedau Cymunedol (TAC)  

 

 

Penderfyniad a Wnaed  

 

PENDERFYNWYD:  

 

Yn dilyn ystyriaeth fanwl a thrafodaethau gydag Aelod o'r Cabinet ac Uwch Swyddogion, gwnaeth y 

Pwyllgor yr argymhellion canlynol: 

 

Argymhellion: 

 

10. Trafododd y Pwyllgor y cynnydd sylweddol mewn taliadau a gynigiwyd yn flaenorol ar gyfer defnyddio 

caeau a chyfleusterau chwaraeon sy'n eiddo i'r Cyngor ac argymhellodd fod y Cabinet yn ystyried a 

yw'r polisi yn dal i fod yn gywir ac yn addas at y diben yn yr hinsawdd ariannol bresennol a bod y Deep 

Dive Group ar gyfer y Gyfarwyddiaeth Cymunedau yn archwilio'r polisi codi tâl.  

 

11. Argymhellodd y Pwyllgor fod Aelodau lleol a Chynghorau Tref a Chymuned yn cael eu cynghori am 



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CYMUNEDAU, YR AMGYLCHEDD A THAI (PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU PWNC 3 YN FLAENOROL) - DYDD LLUN, 14 
GORFFENNAF 2025 

 

unrhyw TAC sy'n cael ei ddechrau yn eu Ward i alluogi ymgysylltiad a chefnogaeth. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol y Gofynnwyd Amdani: 

 

12. Trafododd y Pwyllgor y rhesymau, gan gynnwys ystyriaethau ariannol, bod clybiau a grwpiau 

cymunedol yn optio i mewn i'r broses TAC neu beidio, gan gynnwys bod y llwybr TAC yn galluogi i 

geisiadau cyllid allanol gael eu gwneud gan glybiau a grwpiau cymunedol gan ofyn am restr o gyllid 

allanol sydd ar gael i sefydliadau o'r fath.   

 

13. Gofynnodd y Pwyllgor, er tryloywder, bod cofnodion cyfarfodydd y Grŵp Llywio TAC yn cael eu 

cylchredeg i Aelodau'r Pwyllgor.  

  

14. Gofynnodd y Pwyllgor eu bod yn cael gwybod pan fydd y Cabinet yn ystyried adroddiad ar ddyfodol 

parciau mawr yn y Fwrdeistref Sirol.    

 

15. Gofynnodd y Pwyllgor am ddiweddariad ysgrifenedig ynghylch y brydles bresennol a statws ariannol a 

chyflwr y ddau bafiliwn yng Nghaeau Trecelyn.   

 

16. Gofynnodd y Pwyllgor bod adroddiad ar y Rhaglen TAC yn cael ei ychwanegu at eu Blaenraglen 

Waith mewn 12-18 mis i werthuso cynnydd, gan gynnwys diweddariad ar argymhellion archwiliad 

mewnol a gynhaliwyd ym mis Ebrill 2025, a nodir ym mharagraff 2.1.6 o'r adroddiad. 

 

Dyddiad Gwneud y 

Penderfyniad 

14 Gorffennaf 2025 

 
107. Enwebu Pencampwr Rhianta Corfforaethol 

 

 

Penderfyniad a Wnaed  

 

PENDERFYNWYD: 

 

Enwebu’r Cynghorydd Gary Haines i gynrychioli Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau, yr Amgylchedd 

a Thai fel Gwahoddedig i gyfarfodydd Pwyllgor Cabinet Rhianta Corfforaethol.  

 



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CYMUNEDAU, YR AMGYLCHEDD A THAI (PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU PWNC 3 YN FLAENOROL) - DYDD LLUN, 14 
GORFFENNAF 2025 

 

Dyddiad Gwneud y 

Penderfyniad 

 

14 Gorffennaf 2025 

 
 

108. Diweddariad am y Flaenraglen Waith 

 

 

Penderfyniad a Wnaed  

 

PENDERFYNWYD:  

 

Bod y Pwyllgor yn cymeradwyo'r Flaenraglen Waith yn Atodiad A yn amodol ar gynnwys yr argymhellion 

uchod, nododd y Daflen Gweithredu Monitro Argymhellion yn Atodiad B a nododd y byddai'r Flaenraglen 

Waith, fel y cymeradwywyd gan y Pwyllgor, yn cael ei hadrodd i gyfarfod nesaf y Pwyllgor Trosolwg a 

Chraffu Corfforaethol.  

 

Dyddiad Gwneud y 

Penderfyniad 

 

14 Gorffennaf 2025 

 
109. Eitemau Brys  

 

 

Penderfyniad a Wnaed  

 

Dim 

Dyddiad Gwneud y 

Penderfyniad 

 

14 Gorffennaf 2025 

 
 
 
I wylio trafodaeth bellach a gynhaliwyd ar yr eitemau uchod, cliciwch ar y ddolen hon.  
  
Daeth y cyfarfod i ben am 18:45.  
 

https://democratic.bridgend.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=396&MId=4754&Ver=4

